
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2025.
PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E A FEDE-
RAÇÃO DE ESPORTES DE MONTANHA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (FEEMERJ).
O B J E TO : O presente ACORDO estabelece a mútua cooperação entre
os partícipes, INEA e FEEMERJ, tendo como finalidade promover o
apoio para a gestão da visitação nas unidades de conservação es-
taduais por meio da preservação do patrimônio cultural do montanhis-
mo e da conservação ambiental.
VA L O R : Não se aplica.
PRAZO: O presente TERMO terá vigência de 24 meses a contar de
sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período de comum
acordo entre os partícipes, mediante assinatura de termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2025.
PROCESSO Nº SEI-070002/004589/2025

Id: 2650823

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
E D I TA L

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000, fica V. ciente da
lavratura do Auto de Constatação n° SEAR3CON/01024178 por deixar
de prestar ao INEA informações exigidas na legislação ambiental,
conforme disserta o Artigo 81 da Lei Estadual N° 3467 de 14/09/2000.
Processo nº SEI-070002/011562/2024.
CONVOCA:
NOME: CONSTRUTORA LPV LTDA., CNPJ/CPF Nº:
07.558.860/0001-94. ENDEREÇO: AVENIDA BRASIL, Nº1975, CEN-
TRO, JUIZ DE FORA, MINAS GERAIS - MG.
O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, na Av. Marechal
Floriano 45, 14°andar (GERAR) - Centro - Rio de Janeiro/RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

Id: 2650952

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº
8266 de 27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de
2015, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril
de 2019 e na Resolução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE
a fruição do benefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/001390/2025
Projeto: Dia de Humor 2025
Produção:
Proponente:

Nacional
Reinventar Produções Artísticas EIRELI

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

32.531.740/0001-40
Claro NXT Telecomunicações S.A..

CNPJ:
Valor Total Incenti-
vado:

6 6 . 9 7 0 . 2 2 9 / 0 0 11 - 3 9

R$ 3.000.000,00
Destinação Obriga-
tória (1/5 do Valor
Incenti-vado): R$ 600.000,00

Id: 2651047

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
180021/221/2025 PA R T E S : FUNARJ e JULIANA FARIAS DA SILVA
11103380745 OBJETO: A prestação de serviços de atriz por JULIANA
FARIAS, para realização de 08 (oito) apresentações do espetáculo
"TORMENTAS DE AMOR" e 08 (oito) apresentações do espetáculo
"PRIMAVERA NOIR", como parte da programação do projeto "CABA-
RE DO GLAUCIO", no Teatro Glaucio Gill, respectivamente nos pe-
ríodos de 06, 07, 13, 14 20, 21, 27 e 28 de junho de 2025 e de 05,
06, 12, 13, 19, 20, 26 e 27 de setembro de 2025. PRAZO: 06 (seis)
meses, contado da expedição da Ordem de Serviço, desde que pre-
viamente divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas, sob
pena de nulidade. DATA DA ASSINATURA: 29/05/2025. VA L O R : R$
10.000,00 (dez mil reais) NOTA DE EMPENHO: 2025NE00871 FUN-
D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. PROCESSO Nº
SEI 180002/001245/2025.

Id: 2650985

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, DE ALTE-
RAÇÃO CONTRATUAL QUANTITATIVA PARA ACRÉSCIMO DO CON-
TRATO Nº 180021/103/2025
PA R T E S : FUNARJ e o MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
58.034.852 VINICIUS ROCHA RESENDE
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato, por mais 20 (vinte) dias, a contar de
11.06.2025 até 30.06.2025, dando-se ao Contrato o prazo total de 03
(três) meses e 20 (vinte) dias.
VALOR: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025.
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/000462/2025.

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, DE ALTE-
RAÇÃO CONTRATUAL QUANTITATIVA PARA ACRÉSCIMO DO CON-
TRATO Nº 180021/091/2025
PA R T E S : FUNARJ e SELVÁTICA AÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato, por mais 20 (vinte) dias, a contar de
08.06.2025 até 28.06.2025, dando-se ao Contrato o prazo total de 03
(três) meses e 20 (vinte) dias.
VALOR: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025.
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/000347/2025.

Id: 2650802

SSECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO torna público que será realizado
o Pregão Eletrônico conforme abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
DIA: 13/06/2025 - Hora: 11:00h
TIPO: Menor Preço Por Item

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada pa-
ra aquisição de materiais, peças e componentes para execução de
serviços sem dedicação exclusiva de mão de obra para montagem e
instalação de padrão de entrega de energia em conformidade com do-
cumento orientativo da LIGHT recon BR, MT das subestações de bai-
xa e média tensão e emissão de as built, conforme condições, quan-
tidades, especificações e exigências estabelecidas em Termo de Re-
ferência, neste Edital e seus anexos.
PROCESSO N° SEI-180002/002162/2024.

Observação: O edital se encontrará disponível no endereço eletrônico:
www.funarj.rj.gov.br, e na sala da Comissão de Contratação, localizada
na Rua da Alfândega, 91, 5º andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ, a
partir do dia 29 /05 /2025, até 15:00, mediante a permuta por 01
(uma) resma de papel reprográfico, formato A4, 75g/m2, medindo
210mm x 297 mm e da apresentação do carimbo contendo o CNPJ
da empresa.

Id: 2650819

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/
2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos - SEDSODH e Prefeitura de Angra dos Reis
OBJETO: Celebração para operacionalização municipal do Programa
Cartão Recomeçar.
PRAZO: 180 Dias.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2025.
PROCESSO Nº SEI-310001/001313/2025.

Id: 2650850

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/
2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos - SEDSODH e Prefeitura de São Francisco do Itabapoana.
OBJETO: Celebração para operacionalização municipal do Programa
Cartão Recomeçar.
PRAZO: 180 Dias.
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2025.
PROCESSO Nº SEI-310001/001921/2025

Id: 2650853

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 01/2023
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Centro de
Orientação e Reabilitação Beneficente de Inhaúma - CORBI
O B J E TO : O pagamento do período de: 01 de abril de 2016 até 19 de
maio de 2016, no valor de R$ 51.450,00 (cinquenta e um mil e qua-
trocentos e cinquenta reais), decorrentes de documentos apresentados
nos autos do Processo Administrativo SEI-310005/000004/2023.
PERÍODO: 01/04/2016 a 19/058/ 2016
VA L O R : R$ 51.450,00
DATA DA ASSINATURA: 27.05.2025
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-310005/000004/2023.

Id: 2650978

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2022.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ e a em-
presa ACQUALIMP SOLUÇÕES EM TRATAMENTO DE ESGOTO E
INSTALAÇÕES LTDA - ME.
OBJETO: Prorrogação do Prazo do Contrato nº 13/2022 por mais 12
(doze) meses, sem reajuste a contar a partir de 02/08/2025 e findan-
do 01/08/2026.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar a partir de 02/08/2025.
VA L O R : R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) a serem pagos em
12 (doze) parcelas de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais e con-
secutivas.
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2025.
FUNDAMENTO: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-310005/000367/2020.

Id: 2650814

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025 - Exclusivo para Microempresa,
Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual (inciso
VI, 'e' art. 17 Decreto n° 48.816/2023)
ÓRGÃO/ENTIDADE: FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLES-
CÊNCIA - FIA/RJ.
O B J E TO : Aquisição e entrega de Medicamentos por um período de
12 (doze) meses, visando atender as necessidades do Abrigo CI-
CAPD Professor Almir Ribeiro Madeira, que acolhe pessoas com múl-
tiplas deficiências graves, acometidas por patologias neurológicas e
psiquiátricas, na forma estabelecida neste Edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO: R$ 185.390,20 (cento e oitenta e cinco mil, tre-
zentos e noventa reais e vinte centavos).
Critério de Julgamento: menor preço por ITEM
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/06/2025 às 11h.
PROCESSO Nº SEI-310002/000412/2024.

O certame será realizado por meio do Sistema Integrado de Gestão
de Aquisições-SIGA (www.compras.rj.gov.br). O edital está disponível
nos endereços eletrônicos: www.compras.rj.gov.br e
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s / 4 2 4 9 8 6 0 0 0 0 0 1 7 1 / 2 0 2 5 / 2 5 2 6 .

Id: 2650830

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE
AGENTES PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar, instaurado com base no Processo SEI-
320001/001016/2019, consideraram Ultimada a instrução do presente

Inquérito Administrativo Disciplinar, em atendimento a determinação de
REEXAME do Senhor Corrregdor-Geral do Estado (Index 98442158),
Rerratifica o Termo de Ultimação e Citação de Index 39541570, C I TA ,
pelo presente Edital, o servidor TERUO ITO DE MORAES, Médico, ID
Funcional n.º 3.137.195-7, Matrícula nº 0852.168-4, Vínculo 1, para
comparecer à sede da referida Comissão Processante, situada nesta
Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comis-
sões, Centro/RJ, Tel: 2333-1887, no horário de 10h às 16h, no prazo
de 10 (dez) dias, a partir da última publicação, a fim de assinar, ter
vistas e receber cópias dos autos e apresentar defesa escrita no ci-
tado Processo Administrativo Disciplinar a que responde.

Id: 2650530

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO N° 18/2025.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria Extraordi-
nária de Representação do Governo em Brasília e a empresa CEN-
TRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ, AUTARQUIA ESTA-
DUAL VINCULADA À SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMA-
ÇÃO DIGITAL - SETD.
O B J E TO : Prestação de serviços de hospedagem de mensageria ele-
trônica (e-mail), incluindo armazenamento de arquivo na nuvem, in-
fraestrutura de hardware, software, armazenamento, backup dos da-
dos, segurança e monitoramento.
PRAZO: 36 (meses), a contar da data da publicação do extrato no
DOERJ.
VA L O R : R$ 37.117,80 (trinta e sete mil cento e dezessete reais e oi-
tenta centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00104.
F U N D A M E N TO : LEI N° 14.133/2021.
PROCESSO Nº 370001/000515/2024.

Id: 2650848

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO para o REGISTRO DE PREÇOS - PE-RP
Nº 012/2024
TIPO: Menor Preço por Lote
O B J E TO : Registro de preços visando a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de Solução Integrada de VoIP
com PABX Virtual (Lote I) e de Plataforma de Contact Center utili-
zando tecnologia de cloud computing (Lote II), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALORES ESTIMADOS:
LOTE I - R$ 78.452.264,16 (setenta e oito milhões, quatrocentos e
cinquenta e dois mil duzentos e sessenta e quatro reais e dezesseis
centavos)
LOTE II - R$ 1.206.114,84 (um milhão, duzentos e seis mil cento e
quatorze reais e oitenta e quatro centavos)
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/06/2025, às
10h50min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/06/2025, às 11h00min
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-430002/000058/2024.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico w w w. c o m -
p r a s . r j . g o v. b r, podendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pa-
gamento da importância de R$ 15,00 (quinze reais), na Rua da Con-
ceição, nº 69, 24º andar, Centro, RJ, comprovado por meio de guia
de depósito da instituição financeira contratada pelo Estado, a favor
do Estado do Rio de Janeiro, no site: w w w. f a z e n d a . r j . g o v. b r

Id: 2650360

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO PARA O REGISTRO DE PREÇOS - PE-RP
Nº 007/2025.
TIPO: Menor Preço Global.
O B J E TO : Registro de Preços para a prestação de serviços de subs-
crição de Plataforma para Gerenciamento de Identidades, incluindo
suporte técnico e treinamento, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.
VALOR ESTIMADO PARA O LOTE ÚNICO: R$ 41.927.172,34 (qua-
renta e um milhões, novecentos e vinte e sete mil, cento e setenta e
dois reais e trinta e quatro centavos).
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/06/2025, às
10h50min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/2025, às 11h00min
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-430002/001509/2024.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pa-
gamento da importância de R$ 15,00 (quinze reais), na Rua da Con-
ceição, nº 69, 24º andar, Centro, RJ, comprovado por meio de guia
de depósito da instituição financeira contratada pelo Estado, a favor
do Estado do Rio de Janeiro, no site: www.fazenda.rj.gov.br.

Id: 2650811

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento 01 ao Contrato n°
052/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Kroy Serviços Ltda.
O B J E TO : formalização do reinício de obra e atualização de cronogra-
ma físico e financeiro ao contrato nº 052/2024, relativo à Reforma e
Restauração da Catedral Presbiteriana do Rio de Janeiro, localizada
na Rua Silva Jardim, nº 23, no Centro do município do Rio de Ja-

pracco
Realce


		2025-05-30T03:36:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




